

KẾ HOẠCH
tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân
của đồng chí Bí thư Đảng ủy quý IV năm 2019

Thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/2/2019 của ban Chấp hành, Trung ương Đảng về “*Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân*”, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương. Đảng ủy thị trấn Khe Tre xây dựng kế hoạch tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy Quý IV năm 2019 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện cơ chế: “*Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ*” theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” góp phần đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng, phát huy, mở rộng quyền làm chủ của nhân dân; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chất lượng của đội ngũ cán bộ, đảng viên, củng cố và tăng cường mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa Đảng bộ và nhân dân trên địa bàn thị trấn Khe Tre.

- Người đứng đầu cấp ủy thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân, đối thoại và xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Việc tiếp dân, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân, phải dân chủ, công tâm, khách quan, kịp thời, đúng phạm vi, thẩm quyền; trình tự, thủ tục đơn giản, tạo thuận lợi cho người dân; bảo mật thông tin, bảo đảm an toàn cho người phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo quy định, tránh hình thức.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN TIẾP DÂN ĐỊNH KỲ CỦA ĐỒNG CHÍ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY

1. Nội dung tiếp dân định kỳ

Nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân, cán bộ, đảng viên, đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

Bí thư Đảng ủy trực tiếp đối thoại, trao đổi và chỉ đạo giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

2. Thời gian tiếp dân định kỳ của đồng chí Bí thư Đảng ủy

Ngày tiếp	Địa Điểm
08/10/2019	Hội trường thị trấn Khe tre
23/10/2019	Hội trường thị trấn Khe tre
06/11/2019	Hội trường thị trấn Khe tre
27/11/2019	Hội trường thị trấn Khe tre
05/12/2019	Hội trường thị trấn Khe tre
20/12/2019	Hội trường thị trấn Khe tre

Ngoài thời gian tiếp dân định kỳ, đồng chí Bí thư Đảng ủy sẽ tiếp dân đột xuất khi có vụ việc nổi cộm, phức tạp, kéo dài, có nhiều người tham gia, liên quan đến trách nhiệm của địa phương. Vụ việc có thể gây ra hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

3. Thành phần tham dự tiếp dân định kỳ

- Đại diện thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và các thành viên UBND thị trấn Khe Tre;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn;

- Cán bộ phụ trách công tác Dân vận, Văn phòng Đảng ủy (ghi biên bản các hội nghị tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy);

- Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận của tổ dân phố (*theo lịch tiếp dân định kỳ*), cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thị trấn Khe Tre.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt việc tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy theo Kế hoạch; phối hợp thông tin rộng rãi cho nhân dân biết thời gian, địa điểm tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Trường hợp vì lý do đột xuất không thực hiện được buổi tiếp công dân theo lịch thì phải thông báo kịp thời cho nhân dân biết và bố trí lại buổi tiếp dân vào thời gian thích hợp.

HĐND, UBND thị trấn chuẩn bị nội dung, phân công thành viên HĐND, UBND trả lời, giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của nhân dân.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện nắm bắt, tổng hợp các kiến nghị, phản ánh của nhân dân tại các tổ dân phố và báo cáo Đảng ủy trước khi tổ chức tiếp dân 03 ngày.

UBND thị trấn hoặc các tổ dân phố nơi có lịch tiếp dân chuẩn bị tốt hội trường, trang trí... và thông báo rộng rãi cho nhân dân, cán bộ, đảng viên tại tổ dân phố biết để tham gia trước khi tổ chức tiếp dân ít nhất 03 ngày.

Ban công an thị trấn bố trí lực lượng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa điểm tiếp dân./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
 - Ban Dân vận Huyện ủy,
 - Văn phòng Huyện ủy,
- } Đề b/cáo
- HĐND, UBND, MT và các đoàn thể thị trấn,
 - Các chi bộ trực thuộc,
 - Các đ/c ĐUV,
 - Công an thị trấn,
 - Lưu VPĐU.



Dương Thanh lập